
 

1 
 

Regione Piemonte 
UNIONE MONTANA DEI DUE LAGHI 

Riconosciuta dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 40 – 1626 del 23 giugno 2015      
      

Sede Legale: P.zza IV Novembre 1 28010 NEBBIUNO (NO) 

Sede Operativa Uffici: Via De Angeli, 35/A 28887 OMEGNA (VB)                                                               

TEL 0323 61687 FAX 0323 360489  

info@umduelaghi.it   unioneduelaghi@pec.it     

C.F. 91016670035 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE N.3 

 
Copia 

 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2024 - 
2025, DUP E RELATIVI ALLEGATI. 

 
L’anno duemilaventitre addì quattro del mese di maggio alle ore diciotto e minuti quindici nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato dal Presidente con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta chiusa al pubblico di Prima convocazione, il 
Consiglio dell’Unione, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Comune Presente 

   

1. FAVINO FABRIZIO NEBBIUNO Sì 

2. PIEMONTESI TIZIANO MASSINO VISCONTI Sì 

3. PASTORE VALERIA PISANO No 

4. SILVERA DAVIDE COLAZZA Sì 

5. INZAGHI DAVIDE BROVELLO CARPUGNINO Sì 

   

 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario dott. DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il signor FAVINO FABRIZIO nella sua qualità di 
Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

mailto:info@umduelaghi.it
mailto:unioneduelaghi@pec.it


 

2 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 
 
Premesso 

• che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 

118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

• che l’art. 162 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126, 

dispone che gli enti locali deliberino annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un 

triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e 

le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 

allegati al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni; 

 

 Con Decreto del Ministro dell’Interno del 19/04/2023 è stato disposto il differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 31 maggio 2023; 

 

 Vista la Delibera di Giunta n. 05 del 17/04/2023 “Adozione schema di Bilancio di previsione 2023-2024-

2025 e Documento Unico di Programmazione”; 

 

 Vista la Delibera di Giunta n.06 del 17/04/2023 con la quale a seguito del Riaccertamento dei residui attivi 

e passivi al 31/12/2022, si è provveduto ad apportare le conseguenti variazioni da riallineamento, di cassa e 

di esigibilità al Bilancio di previsione 2023-2025; 

 

Richiamato 

• l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, ed in particolare: 

1. il comma 1, che definisce gli schemi di bilancio che tutte le amministrazioni pubbliche devono 

adottare; 

2. il comma 14 secondo cui, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di 

bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 

funzione autorizzatoria; 

 

• Dato atto pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano così 

articolati: 

- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-5, che assume funzione autorizzatoria, 

costituito: 

- dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio; 

- dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi; 



 

3 
 

- dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

 

• Considerato che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 118/2011, è 

prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del 

citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di 

spesa; 

 

• Considerato altresì che dal 1 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 

finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 162 della 

competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 

registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza; 

 

• Dato atto pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni 

di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono 

agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si 

riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle somme che si 

prevede di imputare agli esercizi successivi; 

 

• Dato altresì atto che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle 

spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra 

riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 

 

• Considerato che non è stato predisposto il Piano Triennale delle OOPP e relativo elenco annuale, da 

allegare al Bilancio di previsione, in quanto non sono stati previsti interventi ed opere al di sopra di  € 

100.000,00;  

 

 Visto il DUP relativo al triennio decorrente dall’anno 2023; 

 
• Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, all’approvazione del bilancio 2023/2025; 

 

• VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

• VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

• VISTO il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria acquisito ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 

267/2000. 

 



 

4 
 

• VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi ai sensi dell’art. 

49 del TUEL 267/2000 dal Responsabile del Servizio; 

 

Con voti unanimi favorevoli forme di legge; 
DELIBERA 

 
1) di approvare il Documento unico di programmazione 2023-2025. 

 
2) di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio 2023/2025 e relativi allegati al presente atto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 
 

    

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49 1° C. del D.lgs 267/00. 

 
Dalla sede dell’Unione Montana, lì 04 maggio 2023     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to:  DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 

   

      
     

 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il Presidente 
F.to: FAVINO FABRIZIO 

 
___________________________________ 

Il Segretario Direttore 
F.to: DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 

 
___________________________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Unione per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 17/05/2023 al 31/05/2023  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, lì 17/05/2023 Il Segretario Direttore  

F.to: DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 
 

___________________________________ 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Dalla sede dell'Unione Montana, lì 17.05.2023 Il Segretario Direttore 

DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 
 

_________________________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

E’ divenuta esecutiva in data 27-mag-2023 
 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 Il Segretario Direttore 

F.to: DELSIGNORE DR. MARCO LUIGI 
 

___________________________________ 
 

 


